ДОГОВОР _________/___

г. Санкт-Петербург

«____» ____________________ г.

Федеральное бюджетное учреждение Северо-Западный региональный центр судебной экспертизы Министерства юстиции Российской Федерации (ФБУ Северо-Западный РЦСЭ Минюста России), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника отдела __________________________________________________________________________________, действующего на основании доверенности № ___ от ________ г., с одной стороны и __________________________________________________________________________________  в лице ____________________________________________________________________________, действующего на основании ________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
§ 1. Предмет договора.

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя проведение ________________ _______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

1.2. Согласованные содержание и объем работ отражаются в заявлении или ином документе Заказчика, которые являются частью настоящего договора.

1.3. Заказчик обязуется по акту приема-передачи (Приложение 2) предоставить в распоряжение Исполнителя объекты и иные материалы, необходимые для проведения исследования.
§ 2. Права и обязанности сторон.
2.1. Заказчик не вправе требовать от Исполнителя нужных ему формулировок выводов по результатам проведенного исследования.

2.2. Заказчик дает согласие на повреждение, изменение свойств представленного им объекта (объектов), если это необходимо для выполнения исследования.

2.3. Исполнитель обязуется провести исследование качественно и в полном объеме в согласованные сторонами сроки.

2.4. Исполнитель гарантирует Заказчику конфиденциальность исполнения работ и выводов, полученных в результате проведенного исследования. Однако если в ходе исследования были выявлены признаки преступления, Исполнитель оставляет за собой право информирования правоохранительных органов о результатах проведенных работ.

2.5. Исполнитель обязуется вернуть после исполнения работ Заказчику объекты и материалы, переданные последним для проведения исследования.

2.6. Заказчик имеет право досрочно расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, письменно уведомив об этом Исполнителя. В этом случае Исполнитель возвращает Заказчику уплаченную им сумму за вычетом стоимости, проведенных работ на момент расторжения Договора.

2.7. Исполнитель предоставляет Заказчику результаты работы в виде «Акта экспертного исследования» или иного документа, предусмотренного нормативными документами Минюста РФ.

2.8. Исполнитель имеет право на любой стадии до составления «Акта экспертного исследования» прекратить выполнение работ в связи с невозможностью дальнейшего проведения исследования по любым причинам. В этом случае настоящий Договор расторгается досрочно и Исполнитель обязан возвратить Заказчику все уплаченные им за проведение исследования суммы.
§ 3. Стоимость работ и порядок расчетов.

3.1. Исполнитель и Заказчик согласовали сумму договорной цены, которую оплачивает Заказчик за работы, указанные в п. 1.1. настоящего договора. Сумма договорной цены составляет __________ (___________________)рублей и включает в себя НДС (20%) в сумме ________ (____________________) рублей.
3.2. Цена работ является неизменной.

3.3. Заказчик обязуется произвести предварительную оплату услуг в размере 100% цены в срок до «__» __________ 202_ г.

3.4. Проценты на сумму предварительной оплаты (аванса) не начисляются и не подлежат уплате Исполнителем.

3.5. Расчеты по Договору осуществляются в безналичном порядке.

3.6. Обязательство Заказчика по оплате считается исполненным в момент зачисления денежных средств на лицевой (расчетный) счет Исполнителя.

3.7. В случае досрочного расторжения Договора и возврата денежных средств Заказчику, средства перечисляются Исполнителем на банковские реквизиты Заказчика, с которых поступил платеж, на основании его письменного заявления.
§ 4. Срок проведения работ.

4.1.
Исполнитель приступает к выполнению работ согласно п. 1.1. в течение _____ рабочих дней с даты поступления денег на расчетный счет Исполнителя и предоставления объектов исследования. Срок производства исследования составляет _______ рабочих дней.
§ 5. Порядок сдачи и приемки работ. Ответственность сторон.

5.1. Заказчик подтверждает своей подписью получение документа (п. 2.7) в акте приемки выполненных работ.

5.2. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по настоящему Договору в соответствии с действующим законодательством.

5.3. Если выявляются спорные вопросы или претензии по выполненной работе, то они решаются в соответствии с действующим законодательством.

5.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы. Под обстоятельствами непреодолимой силы для целей настоящего Договора принимаются чрезвычайные обстоятельства, которые стороны не могли предвидеть и предотвратить при данных условиях (стихийные бедствия, чрезвычайные ситуации и т.п.).
§6. Антикоррупционная оговорка
6.1. При исполнении своих обязательств по Договору Стороны, их работники, представители и аффилированные лица не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату денежных средств или иных ценностей любым лицам, чтобы оказать влияние на их действия или решения с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или с иными противоправными целями.

Также Стороны, их работники, представители и аффилированные лица при исполнении Договора не осуществляют действия, квалифицируемые российским законодательством как вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа, коммерческий подкуп, посредничество в коммерческом подкупе, дача или получение взятки, посредничество во взяточничестве, злоупотребление должностными полномочиями, незаконное вознаграждение от имени юридического лица.

6.2. В случае возникновения у стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение п. 6.1 Договора, она обязуется незамедлительно уведомить другую сторону в письменной форме. В уведомлении нужно указать факты или предоставить материалы, подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение.

После получения уведомления сторона, в адрес которой оно направлено, в течение пяти рабочих дней направляет ответ, что нарушения не произошло или не произойдет.

6.3. Исполнение обязательств по Договору приостанавливается с момента направления стороной уведомления, указанного в п. 6.2 Договора, до момента получения ею ответа.

6.4. Если подтвердилось нарушение другой стороной обязательств, указанных в п. 5.1 Договора, либо не был получен ответ на уведомление, сторона имеет право отказаться от Договора в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по инициативе которой расторгнут Договор, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате расторжения Договора.
§ 7. Прочие условия

7.1. Договор вступает в силу и становится обязательным для сторон с момента его заключения.

7.2. Договор действует до «__» _______________ 202_ г.

7.3. В части оплаты или ответственности по Договору Договор действует до момента исполнения обязательств Сторон.

7.4. Исполнитель не может передать исполнение обязательств по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия Заказчика.

7.5. Договор может быть изменен или расторгнут по соглашению сторон.

7.6. Все изменения и дополнения действительны лишь в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны сторонами данного Договора или полномочными представителями сторон.

7.7. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами в рамках Договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его заключения, изменения, исполнения, нарушения, расторжения или признания недействительным, стороны пытаются разрешить в досудебном (претензионном) порядке. В случае, если стороны в досудебном порядке не смогли прийти к соглашению, все споры и разногласия полежат разрешению в Арбитражном суде г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

7.8. По вопросам неурегулированным настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством.

7.9. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами.

7.10. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой стороны.
§ 6. Адреса и реквизиты сторон
Заказчик: _______________________________________________________________________________

Адрес: __________________________________________________________________________________

ИНН / КПП ___________________ ОКПО_______________ОКОНХ_____________ОКВЭД____________

Р/сч. ___________________________ в _______________________________________________________

к/сч. __________________________ БИК _____________________________________________________
От Заказчика _______________________    ___________________ ____________________________

                                        (должность)                     (подпись)                                    (Ф.И.О.)

М.П.
Исполнитель: ФБУ Северо-Западный РЦСЭ Минюста России

Адрес: 191014 Санкт-Петербург, ул. Некрасова д.8.

ИНН 7803055000, КПП 784101001, ОГРН 1027809222616, ОКВЭД 71.20.2, ОКПО 02844972
ОКТМО 40910000
Банковские реквизиты:

Северо-Западное ГУ Банка России//УФК по г. Санкт-Петербургу г. Санкт-Петербург
БИК 014030106

Банковский счет 40102810945370000005

Казначейский счет 03214643000000017200

л/с 20726У14500 в УФК по г. Санкт-Петербургу
От Исполнителя _______________________ ___________________ ____________________________

                                        (должность)                         (подпись)                                  (Ф.И.О.)

М.П.

АКТ ПРИЕМКИ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ № __________
г. Санкт-Петербург

«____» _______________202__ г.
В соответствии с договором № _______/___ от «_____» ____________ 202__ г. между ФБУ Северо-Западным РЦСЭ Минюста России (Исполнителем) и __________________________________________________________________________________

________________________________________________ (Заказчиком), Исполнителем в период с «__» __________ 202_ г. по «__» _______ 202_ г. выполнены работы, предусмотренные в п.1.1 Договора. Заказчик удостоверяет, что данные работы выполнены Исполнителем качественно, в полном объеме, в срок и подлежат оплате в установленном Договором порядке.

Стоимость оказанных услуг составляет __________ (___________________)рублей и включает в себя НДС (20%) с сумме ________ (____________________) рублей.

Заказчиком оплата произведена.
	Работу сдал

Исполнитель

___________________

(подпись)

___________________

(Ф.И.О.)

«___» __________ 202_  г.

	Работу принял

Заказчик

___________________

(подпись)

___________________

(Ф.И.О.)

«___» __________ 202_   г.

Приложение 2

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ МАТЕРИАЛОВ И ОБЪЕКТОВ

__________________________________________________________________________________ в лице ___________________________________________________, именуемое в дальнейшем Заказчик передал, а ФБУ Северо-Западный РЦСЭ Минюста России в лице __________________________________________________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель принял для проведения экспертного исследования в рамках Договора № __________ / ___ от «_____» _______________ 202___ г. следующие материалы и объекты в пригодном для исследования состоянии:

	№ п/п
	Наименование материала (объекта)
	Кол-во
	Примечание

	Передал  Заказчик

___________________

(подпись)

___________________

(Ф.И.О.)

«___» __________ 202  г.

	Принял  Исполнитель

___________________

(подпись)

___________________

(Ф.И.О.)

«___» __________ 202   г.

Материалы и объекты, переданные для экспертного исследования, возвращены Заказчику

	Передал Исполнитель

___________________

(подпись)

___________________

(Ф.И.О.)

«___» __________ 202  г.

	Принял Заказчик

___________________

(подпись)

___________________

(Ф.И.О.)

«___» __________ 202   г.